

全国 2015 年 4 月高等教育自学考试

保险法试题

课程代码:00258

请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项:

1. 答题前,考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔填写在答题纸规定的位置上。
2. 每小题选出答案后,用 2B 铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动,用橡皮擦干净后,再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、单项选择题 (本大题共 25 小题, 每小题 1 分, 共 25 分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的, 请将其选出并将“答题纸”的相应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。

1. 下列有关保险法历史的说法不正确的是
A. 意大利的《佛罗伦萨法令》确立了标准海上保险条款
B. 近代英国对于人寿保险多采用成文立法形式
C. 近代美国保险法在各州差异性很大
D. 德国民法典的制定标志着德国全面建立了保险法律制度
2. 保险合同属于
A. 典型双务合同
B. 非典型双务合同
C. 单务合同
D. 非典型单务合同
3. 下列属于保险合同当事人的是
A. 保险人
B. 被保险人
C. 受益人
D. 保险公估人
4. 受益人与被保险人在同一事件中死亡但无法确定死亡顺序时, 正确的做法是
A. 推定被保险人先于受益人死亡
B. 推定受益人先于被保险人死亡
C. 推定被保险人与受益人同时死亡
D. 由保险人排列受益人与被保险人的死亡顺序

5. 王某刚拿驾照就买了新车，遂在某保险公司为新车投了全险，结果王某独自开车上高速发生了交通事故。保险公司拒赔，但其所主张的免责事由即“驾驶员在实习期内上高速属违法行为，不予理赔”并未在保险单背面写明，也没有向王某作出明确说明，针对该免责条款的效力，下列说法中正确的是
- A. 该免责条款未经法院确认不产生效力 B. 该免责条款未经王某确认不产生效力
C. 该免责条款处于效力待定 D. 该免责条款不产生效力
6. 下列行为能够产生保险合同成立效果的是
- A. 投保人填写投保申请书 B. 保险人作出保险承诺
C. 保险人发出的电话要约 D. 发生保险事故
7. 丁某为筹措流动资金，决定变更保险合同，减少保险金额，这种变更属于
- A. 法定变更 B. 约定变更 C. 单方变更 D. 通知变更
8. 下列有关保险合同中止要件中宽限期的说法，正确的是
- A. 保险人未催告的，宽限期是超过约定交付期限的 30 日
B. 保险人催告的，宽限期是自催告之日起的 60 日
C. 行为人不可以另行约定宽限期
D. 保险人可以通过格式条款约定长于 30 日或 60 日的宽限期
9. 李某以家中的一套红木家具为保险标的与保险公司签订了保险合同，后故意制造火灾将家中付之一炬，以此索赔。保险公司正确的做法是
- A. 保险公司无权解除合同，但可以不退还保险费
B. 保险公司无权解除合同，且应退还保险费
C. 保险公司有权解除合同，且可以不退还保险费
D. 保险公司有权解除合同，但应退还保险费
10. 吕某在 2012 年 12 月 14 日为其购买的 7 座轿车注册时用途一栏写明为“自用”，同时向保险公司购买了机动车全险。但自 2013 年 5 月开始，吕某开始将该轿车交于租赁公司对外出租，并未通知保险公司，结果在 2013 年 11 月 3 日该车在被租赁期间发生了严重的交通事故。保险公司的做法正确的是
- A. 保险公司可以增加保险费，但对保险事故应负保险给付义务
B. 保险公司可以增加保险费，且对保险事故不负保险给付义务
C. 保险公司不能解除保险合同，且对保险事故应负保险给付义务
D. 保险公司不能解除保险合同，但对保险事故不负保险给付义务
11. 下列危险中，属于货物运输保险合同的除外危险的是
- A. 货物在装卸时因意外事故导致的损失
B. 运输中的货物因运输工具发生碰撞造成货物破碎所发生的损失
C. 因货物被盗窃而导致的损失
D. 货物的自然损耗
12. 下列危险中，属于机动车损失保险承保范围的是
- A. 车辆与道路隔离墩相撞 B. 车辆因城市发生暴乱被毁坏
C. 车辆出厂时就存在的固有缺陷 D. 被保险人故意安装炸药导致的车辆毁损

13. 甲为自己的车投保了第三者责任险。某个周日甲开车带着妻子乙和孩子丙去郊游，在路过一个路口时撞倒了一个行人丁，同时由于急刹车导致车内的乙和丙不同程度受伤，甲下车检查时忘记拉起手刹，导致汽车溜坡碰伤自己。下列属于第三者责任险中“第三者”的是
- A. 甲 B. 乙 C. 丙 D. 丁
14. 以普通责任险、综合责任险、场所责任险、电梯责任险等为形式的责任保险种类是
- A. 第三者责任保险 B. 雇主责任保险
C. 公众责任保险 D. 职业责任保险
15. 依据保证保险合同的分类，工程投标保证金属于
- A. 忠实保证保险 B. 合同保证保险 C. 产品保证保险 D. 司法保证保险
16. 在海上货物运输保险合同中，属于平安险的保险责任范围的是
- A. 被保险货物在运输途中由于偷窃造成的损失
B. 共同海损的牺牲、分摊和救助费用
C. 被保险货物在运输途中因自然灾害造成的部分损失
D. 被保险货物受潮受热导致的损失
17. 为了在人寿保险中控制风险，保险人通常不予承保的对象是
- A. 怀孕前三个月的妇女 B. 大型国企的矿井工人
C. 退役的特种兵军人 D. 恶性肿瘤患者
18. 以被保险人死亡为给付保险金条件的合同，自合同成立之日起 2 年内，完全民事行为能力的被保险人自杀的，保险公司合法的选择是
- A. 不承担给付保险金的责任，也不退还保险单的现金价值
B. 不承担给付保险金的责任，但应依合同约定退还保险单的现金价值
C. 承担给付保险金的责任，但不退还保险单的现金价值
D. 承担给付保险金的责任，且应依合同约定退还保险单的现金价值
19. 下列事故中，属于意外伤害保险合同的保险责任的是
- A. 被保险人因心脏病突发致死 B. 被保险人因消极厌世而自杀
C. 被保险人因吸毒致幻而自残 D. 被保险人因不慎落水而溺死
20. 下列有关疾病保险特征的表述中正确的是
- A. 个人投保疾病保险时应将该保险附加于其它险种之上
B. 疾病保险的保险单在条款规定的观察期结束后才正式生效
C. 疾病保险的保险期限较短导致投保人需要经常续签合同
D. 疾病保险的保险费必须一次交清
21. 下列情形属于健康保险合同保险责任范围的是
- A. 旅游意外跌落山崖 B. 妇女因分娩致残
C. 遭遇交通事故 D. 在抢劫案中遇害
22. 根据我国《保险法》规定，在我国设立保险公司，其注册资本的最低限额是
- A. 人民币 1 亿元 B. 人民币 2 亿元 C. 人民币 3 亿元 D. 人民币 5 亿元
23. 向已批准设立的保险公司颁发经营保险业务许可证的机构是
- A. 中国人民银行 B. 中国保险监督管理委员会
C. 中国银行业监督管理委员会 D. 工商行政管理机关

- 二、多项选择题 (本大题共 5 小题, 每小题 2 分, 共 10 分)

26. 在下列人身保险合同中, 属于具有法定保险利益的有

27. 下列属于保险合同部分无效情形的有

28. 关于保险人支付必要合理费用的义务, 下列说法中正确的有

29. 下列财产中通常不在火灾保险合同保险标的以内的有

30. 保險公司解散的種類包括

- 浙 00258# 保险法试题 第 4 页(共 5 页)

非选择题部分

注意事项：

用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上,不能答在试题卷上。

三、简答题（本大题共 5 小题，每小题 6 分，共 30 分）

31. 简述保险的特征。
32. 简述保险承诺的基本要求。
33. 简述信用保险合同与保证保险合同的区别。
34. 简述人寿保险合同中投保人的资格。
35. 简述世界范围内的三种保险监管模式。

四、论述题（本大题共 1 小题，12 分）

36. 试述重复保险合同投保人的通知义务。

五、案例分析题（本大题共 2 小题，第 37 小题 10 分，第 38 小题 13 分，共 23 分）

37. 小王是一个音乐发烧友，2010 年 10 月 4 日购买了一套价值 10 万元高档音响，随即与保险公司就该套音响签订了火灾保险合同，在财产价值一栏，小王注明为 20 万元，在用途一栏，小王注明是娱乐自用。

问：

- （1）如果小王在签订保险合同时，将从国内购买的低档音响说成是国外进口的音响，保险公司有何种权利？这种权利有何种限制？
- （2）对于超额保险的部分应如何处理？
- （3）如果小王在保险期内将音响租与朋友开办唱歌房，并将这一事实及时通知了保险公司，那么保险公司可以采取何种措施？
- （4）如果小王在保险期内将音响租与朋友开办唱歌房，故意向保险公司隐瞒了这一情况，一旦发生保险事故，则保险公司应否理赔？为什么？

38. 李平于 2011 年 10 月 9 日向某人寿保险公司投保人寿险一份，合同约定保险费的支付方式为分期支付，当时李平就支付了当年的保险费。但此后由于经济困难李平并没有按期支付 2012 年和 2013 年的保险费。2013 年 12 月 20 日，李平以手脚麻痹为原因到医院检查，其病理被诊断为非典型性中风，经住院治疗病情得到缓解。2013 年 12 月 25 日，保险公司通知李平解除保险合同。出院后，李平于 2013 年 12 月 29 日向人寿保险公司申请办理复效手续。

问：

- （1）什么是宽限期条款？如果李平在 2012 年 11 月 9 日突发中风向保险公司索赔，保险公司应当如何处理？
- （2）什么是保险合同的复效条款？
- （3）本案中李平的复效申请是否符合复效条件？为什么？